



Città di
Reggio Calabria

ATTO N. DD 6770

DEL 11/12/2025

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2025

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 7266 del 04/12/2025

OGGETTO:

INTERVENTO DI “MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADA E REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI (VIA CAPPELLERI) NEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA – CUP: H37H21000480002”. – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Polito Francesco

ADOPTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Premesso Che:

- con Determinazione n. 5036 del 30/10/2024 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) per un importo complessivo di € 1.500.000,00 ed è stato nominato il dipendente Funzionario Tecnico arch. Francesco Polito, matricola 4482, Responsabile Unico del Progetto (RUP);
- con Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 17/03/2025 è stata approvata la proposta deliberativa avente ad oggetto "Messa in sicurezza di tratti di strada e realizzazione di nuovi tratti (Via Cappelleri) – CUP: H37H21000480002 – Autorizzazione alla devoluzione di mutui già contratti";
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 31/07/2025 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica dei lavori di "Messa in sicurezza di tratti di strada e realizzazione di nuovi tratti (Via Cappelleri)" – CUP: H37H21000480002 – dell'importo complessivo di € 1.500.000,00;
- conseguentemente è stata disposta l'adozione di una variante allo strumento urbanistico, ai sensi e per gli effetti dell'art. 65 della Legge Regionale 16 aprile 2002, n° 19, in combinato disposto con l'art. 19 commi 1 e 3 del D.P.R. 327/2001 "testo unico in materia di esproprio per pubblica utilità", delle aree identificate con le particelle n. 1348, 1352, 1351, 1371, 1122, 1123, 1014, 1015, 906 e 1272, foglio di mappa 9, Comune di Reggio Calabria Sezione GCO;
- il procedimento attiene la realizzazione di opere pubbliche e/o di interesse pubblico per il quale si è reso necessario indire apposita Conferenza di Servizi finalizzata all'accertamento della conformità urbanistica ed all'acquisizione di pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di assenso, comunque denominati per la definizione della Variante Urbanistica al P.S.C.;

Dato Atto che con nota Prot. n. 0233647_U del 30/09/2025 è stata indetta la Conferenza di Servizi decisoria, ai sensi dell'art. 14, comma. 2, della Legge 241/1990 e s.m.i., da svolgersi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell'articolo 14-bis della medesima legge;

Dato Atto altresì che con la sopracitata nota, sono state invitate le seguenti Amministrazioni competenti ad adottare le autorizzazioni, i nulla osta ed i pareri necessari per la conclusione del procedimento:

- Comune di Reggio Calabria Settore 3, Urbanistica Pianificazione Territoriale: parere di ammissibilità della medesima variante urbanistica nel rispetto della normativa vigente in materia, con particolare riferimento alla LR 19/2002 e ss.mm.ii., al QTRP ed al PTCP;
- Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, Settore 3 – Vigilanza normativa tecnica sulle costruzioni – Area Meridionale (Sede RC): parere previsto ex lege (comma 3 del medesimo art. 89 del DPR 380/2001) sullo Studio Geomorfologico inerente la compatibilità geologica, geomorfologica ed idrogeologica/idraulica di cui al DPR 380/01 e ss.mm.ii., art. 89 (ex Legge 64/74, art. 13);
- Regione Calabria, Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Settore 5 – Urbanistica, Vigilanza Edilizia, Rigenerazione Urbana: parere di specifica competenza ai fini urbanistici ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. n. 327/2001;

CONSIDERATO CHE:

- tutti i pareri, nulla osta e atti di assenso richiesti sono stati regolarmente acquisiti entro il 06/11/2025 e dunque in anticipo rispetto al termine ordinario per la conclusione del procedimento, di 45 giorni, stabilito con nota di indizione della Conferenza del 30/09/2025;

RICHIAMATA la DD N. 5877/2025 con la quale si è stabilito, tra l'altro, di:

- di approvare le risultanze della Conferenza dei Servizi decisoria, indetta dal sottoscritto RUP con nota prot. n. 0233647_U del 30/09/2025, ai sensi dell'art. 14-bis della legge 241/1990, svolta in forma semplificata e modalità asincrona, avente ad oggetto l'Acquisizione dei pareri per la definizione della Variante Urbanistica al PSC per l'intervento di "Messa in sicurezza di tratti di strada e realizzazione di nuovi tratti (Via Cappelleri)" nel Comune di Reggio Calabria – CUP: H37H21000480002";
- di concludere positivamente, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 5, della Legge n. 241/1990, la Conferenza di Servizi come sopra indetta, sulla base delle posizioni favorevoli espresse dalle Amministrazioni che hanno reso le loro determinazioni, come richiamate in premessa;
- di pubblicare la presente Determinazione di conclusione della Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14, c. 4, della L.R. Calabria 16 aprile 2002, n. 19, dell'art. 9 della Legge n. 241/1990 e dell'art. 39 del D.Lgs. 33/2013;

DATO ATTO che il personale tecnico interno ha redatto il progetto esecutivo dell'opera, avvalendosi della consulenza specialistica della società di ingegneria Delta Pro Engineering per quanto riguarda gli aspetti idraulici, presentando gli elaborati prescritti dagli articoli dall'art. 22 comma 4 dell'allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023,

PRESO ATTO:

- dell'esito POSITIVO della verifica del progetto esecutivo come da Rapporto Finale di Verifica, redatto in contraddittorio tra il soggetto verificatore (RUP) ed i progettisti;

- del Verbale di validazione con esito positivo, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento;
- che la spesa complessiva dell'intervento, come si evince dal quadro economico, ammonta ad euro 1.500.000,00 di cui euro € 999.600,00 per lavori comprensivi di manodopera e sicurezza e € 500.400,00 per somme a disposizione dell'amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista dal progetto di fattibilità tecnica ed economica e dal piano triennale delle opere pubbliche;

CONSIDERATO

- che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
- che, ai sensi dell'art. 19, c. 3, D.P.R. n. 327/2001, l'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da parte del Consiglio comunale, costituisce adozione della variante allo strumento urbanistico;
- che sono state adempiute le formalità previste dal D.P.R. 327/2001;

PRESO ATTO della nota Prot. n. 0292995.I del 02/12/2025 del Dirigente con la quale si autorizza l'approvazione del progetto esecutivo e l'indizione della procedura di gara.

RITENUTO CHE per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

VISTO l'articolo 50 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appalti, per i contratti inferiori alle soglie europee procede con le seguenti modalità:

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;

VISTO l'articolo 17 (*fasi delle procedure di affidamento*), comma 1, del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone che *“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;*

VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che *“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:*

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Considerato che:

- per l'affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura negoziata, preceduta da apposita manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro;
- il criterio da assumere per la selezione delle offerte in relazione a quanto disposto dall'art. 50 comma 4 del D.lgs. n° 36/2023, è quello del minor prezzo ai sensi dell'articolo 50, comma 4 del D.lgs. n° 36/2023, determinato mediante corrispettivo a misura e offerta di ribasso sull'importo lavori;
- il metodo individuato per il calcolo della soglia di anomalia è il Metodo A descritto all'allegato II.2 del D.lgs. 36/2023, nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023.

PRESO ATTO che, ai sensi all'art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO a tal fine che:

- a. con il contratto si intende perseguire il fine di effettuare i lavori riguardanti la MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADA E REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI (VIA CAPPELLERI) NEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA
- b. il contratto avrà per oggetto l'affidamento dell'esecuzione dei medesimi lavori, afferenti al progetto esecutivo approvato con gli atti sopra richiamati, e intitolato "MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADA E REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI (VIA CAPPELLERI) NEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA – CUP: H37H21000480002";
- c. sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, in modalità elettronica, a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con mandato al Dirigente del Settore Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici per la sottoscrizione del medesimo contratto per conto del Comune di Reggio Calabria;

DATO ATTO, INOLTRE, CHE trattandosi di procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, non è richiesta alcuna garanzia provvisoria;

CONSIDERATO che l'art. 25 comma 2 del D.lgs.36/2023 prevede l'utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento per svolgere le procedure di affidamento o esecuzione dei contratti pubblici;

PRESO ATTO CHE il comune di Reggio Calabria, stazione appaltante qualificata, ha approvato l'utilizzo della piattaforma "TUTTO GARE PA";

CONSIDERATO CHE pertanto sarà avviata una procedura di gara in due fasi: manifestazione di interesse e individuazione degli operatori economici e successiva procedura negoziata.

ATTESO CHE, al fine di garantire una maggiore aderenza al principio della massima partecipazione, di cui all'art. 10, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzato ad assicurare l'accesso al mercato e favorire la crescita delle micro, piccole e medie imprese, la selezione degli operatori economici da invitare sarà effettuata sulla base di criteri oggettivi afferenti ai requisiti professionali posseduti e stabiliti nella manifestazione di interesse.

TENUTO CONTO CHE la somma necessaria all'esecuzione di quanto in oggetto è interamente garantita dalla devoluzione mutui Cassa DD. PP. approvata con Delibera di Giunta n° 53 del 17/03/2025, autorizzata con nota Cassa DD.PP. acquisita al prot. n. 198995 del 19.08.2025 e trova copertura finanziaria sul bilancio comunale 2025/2027 – esercizio 2025 – al Cap. U. 22156, P.d.C. 2.2.1.9.12;

DATO ATTO CHE con la presente determinazione viene prenotato l'importo di € 1.491.806,78 e che lo stesso sarà impegnato con successivo atto.

CONSIDERATO CHE:

- ai sensi dell'art. 11 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto, svolto dall'impresa anche in maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all'allegato 1.01 è: Edilizia aventi i seguenti codici ATECO:
 - 42.11.00, costruzione strade e autostrade;
 - 42.21.00, Costruzione di opere di pubblica utilità per il trasporto dei fluidi;
 - 42.22.00, Costruzione di opere di pubblica utilità per l'energia elettrica e le telecomunicazioni;
- di dare atto che il CPV dell'intervento è il seguente: 4523314 "lavori stradali";
- il CUI del Piano triennale dei Lavori Pubblici è: L00136380805202302131;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE il sottoscritto, in relazione al presente procedimento, non si trova in situazione di conflitto d'interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della L. 241/90 dell'art.6 del DPR 62/2013.

ATTESTA, mediante sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 come modificato dall'art 3, comma 1 – lettera d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n° 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.lgs. n° 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DATO ATTO CHE la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con nomina e conferimento dell'incarico dirigenziale all'Arch. Bruno Doldo con decreto n. 20 del 30/10/2023 Prot. 30/10/2023. 0260499.I dei settori "UPI Ammodernamento rete idrica, fognaria, sistemi manutentivi ed ERP, realizzazione lavori PON Metro e POC Metro nonché dei fondi SIE" nonché in forza dei poteri assegnati con il Decreto Sindacale n. 22 del 24/11/2023 con il quale il Vicesindaco ha nominato l'arch. Bruno Doldo quale dirigente ad interim del Settore Grandi Opere - Programmazione Lavori Pubblici;

RICHIAMATE ALTRESÌ:

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 18/03/2025 recante approvazione del DUP 2025-2027;
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/02/2025 recante approvazione del bilancio previsionale 2025-2027;

VISTI:

- il D.Lgs n° 267/2000 Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; il D.L. 33/2013 e ss. mm.ii.
- il D.lgs. 36/2023 e s.m. e i.;
- l'art.183 del TUEL;

RITENUTO per quanto sopra esposto, che è possibile procedere in merito;

DETERMINA

1. **di dare atto** che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che quivi si intende integralmente richiamata e trascritta, costituendone la motivazione ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
2. **Di prendere atto** degli Elaborati Progettuali riguardanti il Progetto Esecutivo dell'intervento denominato "MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADA E REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI (VIA CAPPELLERI) NEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA – CUP: H37H21000480002", redatti dal personale interno alla stazione appaltante unitamente al professionista esterno incaricato della Consulenza tecnico-specialistica idraulica.
3. **Di approvare** il Progetto Esecutivo, costituito dagli elaborati richiamati in narrativa, dell'intervento di che trattasi per l'importo complessivo pari ad Euro 1.500.000,00, di cui Euro 999.600,00 per lavori, comprensivi di Euro € 138.782,37 per costi della manodopera, Euro19.600,00 per oneri di sicurezza entrambi non soggetti a ribasso ed Euro 500.400,00 per somme a disposizione dell'Ente così come dettagliato nel quadro economico di progetto di seguito riportato:

A	Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (escluso costo della sicurezza e della manodopera)	Importi
1	Lavori a misura comprensivi del costo della manodopera	€ 980.000,00
2	di cui costo per la manodopera	€ 138.782,37
3	Importo lavori soggetti a ribasso	€ 841.217,63
4	Costi della sicurezza NON soggetti a ribasso d'asta	€ 19.600,00
	Importo complessivo € 999.600,00	
B	Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso	€ -
C	Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale	€ -
D	Somme a disposizione dell'amministrazione	Importi
D1	Forniture e Lavori in amministrazione diretta	
	Totale forniture e lavori in amministrazione diretta € -	
D2	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	
1	Prove di laboratorio previste dal capitolato	€ 2.000,00
	Totale spese indagini e analisi € 2.000,00	
D3	Spese tecniche relative alla progettazione, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità e direzione dei lavori, così suddiviso:	
2	Frazionamenti e accatastamenti	€ 6.000,00
3	Redazione studio geomorfologico (al netto del ribasso offerto)	€ 2.671,34
4	Redazione relazione idraulica (al netto del ribasso offerto)	€ 2.387,33
	Totale spese rielivi, progettazione, D.L., collaudo € 11.058,67	

D4	Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	
1	Allacciamenti alla rete energia elettrica	€ 500,00
2	Allacciamenti alla rete idrica	€ 500,00
	<i>Totale Allacciamenti € 1.000,00</i>	
D5	Imprevisti, Accantonamenti, spese generali...	
1	Acquisizione aree o immobili, indennizzi	€ 155.000,00
2	Spese per registrazione, trascrizione, voltura, notifica, accantonamento per eventuali maggiorazioni dell'indennità	€ 45.000,00
3	Imprevisti	€ 29.749,80
4	Incentivo di cui all'articolo 45, comma 2, ovvero quanto previsto al comma 3 (80% del 2%) del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente della P.A.	€ 15.993,60
5	Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice. Per il comma 6	€ 1.999,20
6	Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice. Per il comma 7 (tali risorse sono escluse dall'importo finanziato dalla cassa depositi e prestiti in quanto spese correnti)	€ 1.999,20
7	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice	€ 5.000,00
8	Spese ANAC	€ 410,00
	<i>Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali € 255.151,80</i>	
D6	IVA/oneri	
1	Iva sui lavori e oneri della sicurezza (22%)	€ 219.912,00
2	Iva su Analisi e indagini	€ 440,00
3	Iva su spese tecniche	€ 2.432,91
4	Iva per spese per Allacciamenti	€ 220,00
5	Iva su imprevisti, Accantonamenti, spese generali	€ 7.644,96

6	Contributo previdenziale su spese tecniche	€ 442,35
7	Iva su contributo previdenziale su spese tecniche	€ 97,32

Totale Iva e oneri € 231.189,53

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (COMPRESO B+C)	€ 500.400,00
---	---------------------

TOTALE COMPLESSIVO (LAVORI+SOMME A DISPOSIZIONE)	€ 1.500.000,00
---	-----------------------

4. **di procedere**, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'indizione della procedura di gara per l'intervento di "MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADA E REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI (VIA CAPPELLERI) NEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA – CUP: H37H21000480002" mediante procedura negoziata senza bando preceduta da apposita manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro;
5. **di dare atto** che è stata avviata la procedura n. **#116** di selezione degli operatori economici sul portale "TUTTO GARE" per l'indizione della manifestazione di interesse e successiva procedura negoziata.
6. **di dare atto che** la fase di affidamento della gara, nonché le attività inerenti alla manifestazione di interesse e successiva procedura negoziata con contestuale richiesta del CIG avverrà esclusivamente sulla piattaforma di approvvigionamento digitale "TUTTO GARE PA";
7. **di dare atto altresì che:**
 - l'invito dovrà essere rivolto ad almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati tra coloro che hanno aderito alla manifestazione di interesse e selezionati sulla base di criteri oggettivi afferenti ai requisiti professionali posseduti per come stabiliti nella stessa;
8. **di assumere** quale criterio di selezione delle offerte in relazione a quanto disposto dall'art. 50 comma 4 del D.lgs. n° 36/2023 quello del minor prezzo ai sensi dell'articolo 50, comma 4 del D.lgs. n° 36/2023, determinato mediante corrispettivo a misura e offerta a ribasso sull'importo lavori;
9. **di individuare** quale metodo di calcolo della soglia di anomalia il Metodo A descritto all'allegato II.2 del D.lgs. 36/2023;
10. **di prenotare** l'importo di € 1.491.806,78 a valere sul Cap. U. 22156, P.d.C. 2.2.1.9.12, al netto degli impegni già assunti e della voce di spesa D5.6 del quadro economico (Spese di cui all'articolo 45, comma 7 del d.lgs 36/2023);
11. **di dare atto**, ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 192 del D.lgs. n° 267/2000 che:
 - il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nel capitolato speciale d'appalto;
 - la forma del contratto è quella della modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82 in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante;
 - la scelta del contraente avviene mediante il sistema della procedura negoziata;
 - le clausole essenziali sono quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;
 - ai sensi dell'articolo 57 comma 2 del D.Lgs 36/2023, l'Appaltatore sia per se che per i propri fornitori, deve garantire che i materiali da costruzione utilizzati siano conformi ai Criteri Ambientali Minimi (CAM) secondo le norme e le disposizioni contenute nel D.M. 05 agosto 2024 pubblicato sulla G.U. n. 197 del 23 agosto 2024 ed in vigore dal 21 dicembre 2024, denominato "Adozione dei criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di progettazione ed esecuzione dei lavori di costruzione, manutenzione e adeguamento delle infrastrutture stradali" (CAM Strade);
 - è ammesso il Subappalto secondo le norme dettate dall'art. 119 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
 - non è richiesta la Garanzia Provvisoria ai sensi dell'art. 53 comma 1 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- per gli Obblighi Assicurativi a carico dell'Impresa esecutrice dei lavori, a decorrere dal 1° gennaio 2025, le Garanzie fideiussorie devono essere prodotte in formato digitale e con firma digitale con le modalità di verifica in ordine alla loro veridicità e autenticità prescritte dal Codice;
- l'importo della Garanzia Definitiva, e pari al 5 % dell'importo del Contratto, essendo l'appalto d'importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all'art. 14 del Codice;
- ai sensi dell'art. 53 comma 4 bis del Codice (comma aggiunto dall'art. 19, comma 1, del D.Lgs. 209/2024), non si applicano gli aumenti previsti dall'articolo 117, comma 2 e le riduzioni previste dall'articolo 106, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- per quanto non contemplato nel presente provvedimento fanno fede gli Elaborati del Progetto Esecutivo relativi ai lavori di che trattasi, con particolare riguardo al CSA ed alla normativa vigente in materia.

12. di dare atto che

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito successivamente all'adozione della presente determinazione, conformemente alle modalità operative definite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e in coerenza con gli articoli 17 e 222 del D.Lgs. 36/2023, provvedendo alla sua indicazione nel contratto o in successivo atto integrativo ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla legge 136/2010.
- il C.U.P. è il seguente: **H37H21000480002**;

13. di dare atto:

- dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;
 - che il presente documento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatici del Documento Unico di Programmazione (DUP) vigente;
 - della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica;
- 14. di dare atto**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

15. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n° 33;

16. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151, comma 4, T.U.;

17. Di rendere noto che ai sensi del combinato disposto dall' art. 5 della L. n. 241/90 e dall'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il RUP dell'intervento di che trattasi è l' Arch. Francesco Polito;

18. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

19. Di stabilire che il presente provvedimento:

- va trasmesso al Settore Economico Finanziario per i provvedimenti di competenza;
- va pubblicato all'Albo on-line dell'Ente, con esclusione degli allegati, nel rispetto delle "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da Soggetti pubblici e da altri Enti obbligati" ed altresì nella Sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Francesco Polito

Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap.	PDC	IMP/ACC	Num.	Anno	VAR. N.	Anno	LIQ. Num.	Anno
22156	2.2.1.9.12	IMP	10322	2025				

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li _____

Il Funzionario Responsabile
